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MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO N° 19/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
ITAICABAICE, 12 de Novembro de 2019.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter para deliberagdo e apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis,
Mensagem e Projeto de Lei que “Dispde sobre a Concessdo de Incentivo Financeiro Diretamente aos
Agentes Comunitarios de Saude - ACS, e da Outras Providéncias.

A medida tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a titulo de incentivo
financeiro repassar, mensalmente, diretamente aos Agentes Comunitérios de Sadde — ACS, através de folha de
pagamento, valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento), a titulo de incentivo financeiro, do montante do
repasse do piso da atengdo variavel, agio da Assisténcia Financeira Complementar AFC, em consonancia com 0
disposto na Portaria do Ministério da Satde de n® 1.024, de 21 de julho de 2015, sendo o referido repasse
calculado com base no nimero de Agentes Comunitarios de Saude — ACS.

Com a presente proposta buscamos destinar diretamente aos Agentes Comunitarios de Saude,
sem a necessidade de intermediacéo de entidade representativa da classe (Associagdo de Agentes de Saude de
Itaicaba — AASI), o valor repassado pelo Ministério da Sadde.

Em razdo do que se explanou, bem como das razdes ja expostas, atendendo as diretrizes da
Lei Federal, Lei Estadual e Lei Municipal, encaminhamos com pedido de tramitagdo em REGIME DE URGENCIA,
nos termos do artigo 42, § 1°, da Lei Organica do Municipio de Itaicaba/CE.

Face ao exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na aprovagao da

inclusa propositura, aproveito o ensejo para renovar

2 estima e consideragao, subscrevendo-nos.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAICABA/CE

Av. Cel. Jodo Correia, 298 — Centro — CEP: 62820-000 — ltaicaba - Ceara
CNPJ: 07.403.769/0001-08
www.itaicaba.ce.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 19/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE INCENTIVO
FINANCEIRO DIRETAMENTE AOS  AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

01) MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO COM PEDIDO DE URGENCIA E JUSTIFICATIVA;
02) PROJETO DE LEL

Paco da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIGABA - ESTADO DO CEARA, aos 12 de Novembro de 2019,
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PROJETO DE LE! N°.: 19/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE INCENTIVO
FINANCEIRO DIRETAMENTE AOS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAIGABA/CE, Sr. JOSE ERENARCO DA SILVA, no uso de sua atribuico
legal constante do art. 17, inciso Il, da Lei Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Considerando a Portaria n° 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica Nacional da
Atencéo Basica e dispde como responsabilidade do Ministério da Salide, a garantia de recursos financeiros
para compor o financiamento da atenc¢ao basica;

Considerando a Lei Federal de n° 11.350/2006, que determina que o repasse seja por folha de pagamento
do ente federado (Municipio) e consequentemente ndo necessitaria, obrigatoriamente, de outras entidades
para subsidiar tal desiderato;

Art. 1°, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar, mensalmente, diretamente aos Agentes
Comunitarios de Satde - ACS, o valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento), através de incentivo
financeiro, do montante do repasse do piso da atengdo variavel, agdo da Assisténcia Financeira
Complementar AFC, em consonancia com o disposto na Portaria do Ministério da Saude de n° 1.024, de 21
de julho de 2015, sendo o referido repasse calculado com base no numero de Agentes Comunitarios de
Saude - ACS;

Paragrafo Unico. Para todos os Agentes Comunitarios de Sade, cedidos ou ndo, o repasse de que trata do
“caput” deste artigo, sera realizado mediante empenho no elemento de despesa 33.90.48.00 auxilio financeiro
a pessoa fisica.

Art. 2°. O repasse de que trata o artigo 1° desta Lei fica condicionado ao recebimento dos recursos
financeiros creditados pelo Ministério da Saide ao Fundo Municipal de Sadde do Municipio de Itaigaba/CE;

Art. 3°. As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por conta de dotagdes orcamentarias
proprias;

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposi¢des em contrario.

Art, 5°. Fica revogada a Lei Municipal n° 471, de 17 de fevereiro de 2016.

ITAIQABA-Cearé,1< e Novgnb" de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAICABA/CE

Av. Cel. Jodo Correia, 298 — Centro — CEP: 62820-000 - ltaigaba - Ceara
CNPJ: 07.403.769/0001-08
www.itaicaba.ce.gov.br



ESTADO DO CEARA
MINISTERIO PUBLICO.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA.
PROMOTORIA DE JUSTICADEBELACRUZ .

RECOMENDACAO
Ref.: Noticia de Fato n° 2016/332410

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO CEARA. ‘por’ intermédio do
Promotor de Justica adiante firmado. no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo
artigo 27 da Lei n° 8.625/93 (Lei Organica Nacional do Ministério Piiblico);

CONSIDERANDO as informacdes cheéadas a esta Promotoria de Justi¢a através de da
Noticia de Fato n° 2016/332410, dando conta de que verbas destinadas aos Agentes
Comunitérios de Satde estariam segd_é transteridas, pelo munis:ip»i_c’s; de Bela Criz:
diretamente para a Associacdo dos Agentes Comunitiries de Satide de Bela Cruz e que
a Associagdo, pot sua vez, seria a responsavel por repassar esses valores aos Agentes de
Saide da cidade. ‘ :

CONSIDERANDO que as verbas que s3o destinadas aos Agentes Comunitdrias de
Saude de Bela Cruz tratam-se de dotagdo Federal e que constituem incremento na

remunera¢io mensal dos referidos servidores piiblicos;

CONSIDERANDO que o pagamentd de remuneracdo por parte da administragdo
ptblica ¢ de competéncia do 6rgdo a que o servidor esta ligado. no caso, da Prefeitura
Municipal de Bela Cruz. ndo podendo o referido 6rgdo transferir tais valores a-entidade
particular, por mais que esta apresente-se como representante da categoria de servidores

detentores dos créditos financeiros citados.

CONSIDERANDO a existéncia de Leis Municipais que autorizam o repasse de v

federais & entidade mencionada anteriormente, bem assim de Convénio firmado en




ESTADO DO CEARA
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE BELA CRUZ

dispositives normativos em totat desencontro aos principios constituctonais prevxstos e
art. 37 da CF/88;

CONSIDERANDO por fim que. as verbas financeiras mencionadas sao destinadas a0s
Agentes Comunitarios de Saude de Bela Ctuz, apds 0s/mesmos cumprirem os;requisitos
previstos nos respectivos programas de ateng@o bésica & saude da ﬁﬂpﬂ‘a@oa‘ no
havendo necessidade dos valores serem repassados 2 entidade que. os representa. haja
vista o carater pessoal da remuneragao; .

RECOMENDA 20 Exmo. St. Prefeito Municipal de Bela Cruz que se abstenha de
efetuar as transferéncias das verbas desunadas O Agcn;es_ Comumtmos de Satide de

Bela Cruz para a Associagdo dos Agentes Comunitdrios de Saude de' Bela Cruz,

devendo tais valores serem depositados diretamente ¢ individualmente aos respectivos:

servidores.

FIXA-SE O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA/QUE O REPRESENTANTE

LEGAL DA PREFEITURA COMPROVE O CUMPRIMENTO DESTA.

Bela Cruz-CE, 16 de dezembry

Promotor de Justica
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TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARA

Fortaleza, 08 de agosto de 2018.

Ilmo(a). St(a).
Alesson Arantes Silveira

A Diretoria de Assisténcia Técnica e Planejamento - DATEP, através da sua Coordenadoria
de Assisténcia Técnica aos Municipios - COTEM, destaca que a presente manifestagio n3o se
constitui em resposta formal a Processo Normativo Consultivo, tendo em vista que o Processo de
Consulta deve ser dirigido a esta Corte de Contas mediante expediente formal e se submeter a
quatro pressupostos basicos de admissibilidade, quais sejam: pessoa legitima, ddvida sobre
dispositivo de lei € em tese, ndo podendo ser fato ou caso concreto e, ainda, ser instruido com um
parccer técnico ou jurddico, conforme disposto no inciso XXVIII do art. 1°, da Lei n® 12.160/93
(Lei Organica do TCM) ¢/c o art. 157, incisos I e II e art. 158 do Regimento Interno do TCM.

Nesse sentido, ressaltamos que a resposta 2 presente consulta por e-mail reflete
apenas o entendimento técnico dos membros da COTEM, n3o tendo, portanto, cariter
normativo, ndo constitui prejulgamento de fato ou caso concreto, bem como ndo podera
ser usada como fundamento para defesas ou alegagSes perante este 6rgdo.

O n. Consulente aduz e indaga o seguinte:

Quanto a0 pagamento do incentivo devido aos Agentes de Combate de
Endemias e Agentes Comunitirios de Saude. A Lei Federal n° 11.350/2006
determina que o repasse ser por folha de pagamento, porém como ficari a
situagio dos Agentes contratados pelo Estado do Cear4 e remunerado por
este, porém cedido ao Municipio? Importante, pois 0 nio é o Municipio
que remunera eles, por isso nio tem geréncia sobre a folha de pagamento, e
assim eles nio estio inseridos na folha municipal. Como seria esse repasse,
poderia ser realizado mediante associagio?

Sobre cessio de servidor, tanto do Municipio para o Estado, como deste para o Municipio
ja foi apreciado pelo Pleno deste Tribunal, na consulta formulada pela Prefeitura Municipal de
Groairas, protocolada sob o n° 15.693, cujo Parecer n° 07/03 da lavra do Conselheiro Artur Silva,
acolheu na integra a Informacgio Técnica n® 134/02.

Transcrevemos abaixo o Parecer e a Informacio Técnica:

PROCESSO N°: 15.693/02

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAIL DE GROAIRAS
NATUREZA: PROCESSO NORMATIVO CONSULTIVO
RELATOR: CONSELHEIRO ARTUR SILVA

Tribunal de Contas do Estado do Ceard
Www.tce.ce.gov.br ]
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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PARECER TECNICO SOBRE CONSULTA N°07/03

Consulta sobre a possibilidade do municipio
ceder funciondrios do seu quadro efetivo,
para prestarem seus servigos junto ao Poder
Legislativo e serem pagos pelo Poder
Executivo, inclusive seus encargos.
Preenchimento dos pressupostos de
admissibilidade exigidos no inciso XXVIII do
art, 1° da Lei 12.160/93. Conhecimento.
Possibilidade, todavia se faz necessirio que
os mesmos sejam efetivos e que o Estatuto
dos Servidores ou lei especifica preveja
esta possibilidade. .

RELATORIO

Tratam os autos sobre processo de CONSULTA formulada a
este Tribunal pelo Sr. Joaquim Guimardes Neto, Prefeito do
Municipio de Groairas.

O Consulente indaga se é possivel o Municipio ceder
funciondrios do seu quadro efetivo, para prestarem servicos
junto ao Poder Legislativo e serem pagos pelo Poder
Executivo, inclusive seus encargos, sem que isso configure
repasse indireto ou algum outro tipo de ilegalidade.

A Coordenadoria de Assisténcia Técnica do TCM, via
Departamento de Assisténcia Técnica, emitiu a Informacdo n°
134/02, opinando no sentido de que é vidvel a cessdo de
servidores municipais do Poder Executivo para o Poder
Legislativo, todavia para a concretizacdo de tal feito,
necessdrios se faz que 0Os mesmos ' sejam efetivos e que o
Estatuto dos Servidores ou lei especifica preveja esta
possibilidade.

Em seguida, a Presidéncia determinou que a matéria fosse
distribuida, conforme registro na sessdo realizada no dia
26.09.2002.

E O RELATORIO
RAZOES DO VOTO

Tribunal de Contas do Estaéo do Ceara

wWww.tce.ce.gov.br
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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Preliminarmente, a presente consulta deve ser admitida
por este Tribunal, em razdo do atendimento aos pressupostos
estabelecidos pela LOTCM e pelo Regimento Interno.

Sobre o assunto, inicialmente, o Orgdo Técnico menciona
que a Constituigdo Federal mantém em seu art. 30, que
compete aos municipios legislar sobre assuntos de interesse
local. : '

Além da autonomia politica e financeira, o municipio tem
competéncia para elaborar o estatuto de seus servidores de
acordo com as peculiaridades e interesses locais e dentro
deste contexto, todas as normas relativas aos seus
servidores, inclusive a cessdo de servidores.

Entende o Orgdo Técnico, que o énus da remuneracdo desse
servidor, inclusive o pagamento de encargos sociais, devera
recair sobre o érgdo no qual o mesmo prestari servigo. Sendo
0 procedimento diverso, poderd ficar caracterizado que o
orgdo cessiondrio estd se utilizando de tal mecanismo como
burla ao limite com gasto de pessoal.

Estou de pleno acordo com a COTEC, razdo porque acolho
integralmente a Informag¢do Técnica n° 134/02 e fago dela
parte integrante das minhas razées do voto. BAA)E
(negritamos)

“INFORMACAO N*: 134/02

O Exmo. Sr. Joaquim Guimardes Neto, Prefeito Municipal
de Groairas, envia-nos a seguinte consulta:

“O Presidente da Cdmara Municipal deste Municipio solicitou que o Poder
Executivo ceda aquele Poder Legislativo, funciondrios efetivos, com 6nus para a
origem, ou seja, o pagamento de parte do pessoal seria arcado pela Prefeitura, no
intuito de reduzir as despesas de pessoal do Legislativo, em vista da carga elevada
imposta aos Vereadores, em relagio ao pagamento das contribuigdes
previdencidrias.

Diante dos fatos acima e tendo em vista o que determinam a Emenda
Constitucional n° 25 e a Instrugdo Normativa n° 02/2000 desse E. Tribunal, indago
a Vossa Exceléncia se é possivel o Municipio ceder funciondrios do seu quadro

Tribunal de Contas do Estado do Ceari

wWww.tce.ce.gov.br
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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DO ESTADO DO CEARA

efetivo para prestarem seus servigos junto ao Poder Legislativo e serem pagos pelo
Poder Executivo, inclusive seus encargos, sem que isso configure repasse indireto ou
algum outro tipo de ilegalidade?”

A COTEC, através do seu Departamento de Assisténcia
Técnica aos Municipios - DATEM, tem a informar que:

Preliminarmente, vale mencionar que a Constituigdo
Federal de 1988 mantém em seu texto, além da autonomia
politica e financeira do Municipio, a autonomia
administrativa para organizar seu funcionalismo, art.30, I,
da Carta Federal, in verbis:

Art. 30 - Compete aos Municipios:

1I- legislar sobre assuntos de interesse local

Isto significa que o Municipio tem competéncia para
elaborar o Estatuto de seus Servidores de acordo com as
peculiaridades e 1interesses locais, limitado apenas a
observdncia das normas insculpidas na Constituic¢do Federal,
aplicdveis aos servidores publicos (arts.37 a 41).

Dentro desse contexto, todas as normas relativas aos
servidores ptublicos municipais, inclusive as questdes de
cessdo de servidor, deverdo ser contempladas no referido
Estatuto ou lei municipal especifica.

Sendo assim, tendo em vista que o assunto abordado pelo
nobre consulente circunscreve-se a seara legislativa
municipal, a nosso ver, num primeiro momento é vidvel a
cessdo de servidores municipais do Poder Executivo para essa
Casa Legislativa, todavia para a concretizacdo de tal feito,
necessario se faz que os mesmos sejam efetivos e que o
Estatuto dos Servidores ou lei especifica preveja essa
possibilidade.

Contudo, a despeito da possibilidade de cessdo de
servidor, entendemos s.m.j. que, o énus da remuneracdo desse
servidor, inclusive o pagamento dos encargos sociais, devera
recair sobre o érgdo no qual o mesmo prestard seus servigos,
ou seja, o o6rgdo cessiondrio. Tal posicionamento se deve ao
fato de que o oOrgdo de origem do servidor somente deve

Tribunal de Contas do Estado do Ceara

www.tce.ce.gov.br
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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utilizar suas dota¢bes para as despesas que lhes sdo afetas,
e ndo para gastos de outro érgdo:

Esse entendimento estd consubstanciado no fato de se
considerar desvio de finalidade a aplicacdo de recursos
publicos em fins diversos para os quais foram destinados. E
o gue se depreende do art.14 da Lei n® 4.320/64, in verbis:

Art. 14. Constitui unidade or¢amentdria o agrupamento de servigos
subordinados ao mesmo orgdo ou reparticio a que serdo consignadas
dotagées proprias.

O supracitado dispositivo! legal expressa que, para cada
unidade orcamentdria, no caso a Prefeitura, sdo consignadas
dotagbes orgamentdrias préprias para que as mesmas procedam
a execugdo de seus programas.

Assim sendo, conclui-se que, as dotag¢des orcamentdrias
tém destinagdo prépria e especifica, ndo podendo, em
consequéncia serem aplicadas em finalidade diversa da que
estavam destinadas no orcamento. Dai porque, o pagamento de
despesas que ndo se vinculam diretamente a esses programas,
pode se caracterizar desvio de finalidade. Exemplo: utilizar
um recurso especifico da Prefeitura para pagar a remuneracdo
de um servidor lotado em uma outra unidade org¢amentdria.

Enfatizamos ainda que a aplicacdo de recursos em
desacordo com os planos ou programas a que se destinam, bem
como o desvio ou aplicagdo indevida de rendas ou verbas
publicas, sdo caracterizados como crime de responsabilidade
do Gestor Municipal, conforme disposto no art. 1°, III c/c
IV, do Decreto-Lei n° 201/67.

Ademais, alertamos que, na questdo em referéncia, se o
procedimento for diverso, poderd ficar caracterizado que o
érgdo cessiondrio estd se utilizando de tal mecanismo como
burla o 1limite de gastos com pessoal estabelecido pela
Emenda Constitucional n°25/00.” '

O Parecer e a Informagio Técnica acima transcritos, podem ser encontrados no size deste

Tribunal no endereo: www.tce.ce.govbr, na janela Consultas - Consultas Técnicas, palavra-
chave [cessio]. -

Tribunal de Contas do Estado do Ceara

www.tce.ce.gov.br
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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Pelo principio da hermenéutica juridica, 2 Informagio Técnica e o Parecer transcritos linhas
acima, aplicam-se, também, quando a cessio de servidor se der entre Estado e Municipios.
Entretanto, o Governo do Estado do Ceari regulamentou a matéria através do Decreto n°
28.619/2007.

O Manual de Cessdo dos Servidores Puiblicos Estaduais’ dirigido aos 6rgios e entidades do
Poder Executivo do Estado do Ceari, visa facilitar o acesso s informagdes acerca da
regulamentagio das cesses dos servidores publicos estaduais. J4 o 6nus financeiro da cessdo de
servidores ¢ estabelecido no mencionado Decteto n° 28.619/2007. Vejamos:

2. 0 ONUS FINANCEIRO

2.1 - Com 6nus - o servidor permanece percebendo seus vencimentos pelo Orgio
Entidade de Origem. 4

2.2- Sem 6nus - O servidor sai de folha de paga.mentd e se obriga a recolher o
percentual determinado por lei para a previdéncia. (SUPSEC).

2.3- Ressarcimento - O servidor permanece em folha de pagamento em seu
Orgio/Entidade de origem e o Orgio de destino fari o ressarcimento
mensal dos vencimentos percebidos e pagos ao servidor pelo Orgio de
origem.

* No caso de cessdo para Prefeituras o ressarcimento é efetuado pela
SEFAZ, quando do repasse do ICMS 20 municipio.

Nas cessSes com dnus para a origem e com ressarcimento, nio poderio ser
pagas pelo oOrgio ou entidade. cedentes parcelas remuneratérias devidas,
exclusivamente, pelo efetivo exercicio no 6rgio ou entidade de origem, ou em
virtude da natureza, das condigdes ou do local de trabalho na origem. (Fonte: art.
13 do Decreto n° 28.619).

Nas cessGes sem dnus para a origem, os cessionirios ou servidores cedidos
deverdo repassar mensalmente a aliquota de 33% sobre a remuneracio do cargo
efetivo ou fungio do servidor cedido, sendo. 22% de contribuigo patronal e 11%
de contribuigio do servidor, em favorido Sistema Unico da Previdéncia Social dos
Servidores Publicos Civis e Militares, dos Agentes Piblicos ¢ dos Membros de
Poder do Estado do Cears — SUPSEC.

A Revista do Tribunal de Contas do Estado de Munias Gerais® nos instrui da seguinte
forma:

Tribunal de Contas do Estado do Ceara

WwWw.tce.ce.gov.br
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba | CEP: 60822-325, Fortaleza-Ce.
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[Cessdo de servidor]

() a cessdo de servidor é o ato pelo qual 2 Administragio Pdblica coloca 2
disposicdao funcionirio do seu quadro para prestar servico a outro érgio ou
entidade, da mesma esfera de governo ou nio, no intuito de colaboragdo entre as
administragGes, objetivando sempre a realizacio do interesse publico. (...). Assim,
observa as diretrizes constitucionais para a cessio do_servidor, a aci

administrativa do ti do Poder ou érgiio a cujo quadro se ache vinculado o
funcionirio que serd cedido deve obedecer 3 legislacio especifica que regulamenta
a_matéria, obrigacdo que também se impde iquele em cujo érgio ou entidade o
servico serd efetivamente prestado. (...) 2 divida do consulente se restringe a saber
se a administragdo do Tribunal de Justia pode assumir o énus decorrente do
pagamento do servidor cedido, para o exercicio de fungio de cargo comissionado,
20 Superior Tribunal de Justica caso assuma este a obrigagio de ressarcir 2 Corte
mineira aquela despesa. (...), entendo, a principio, que nio ha 6bice i realizagdo do
procedimento idealizado pelo Tribunal de Justia porque, se a0 final a despesa for
de responsabmdade do Supcnor Trbunal de Justiga, j4 que ressarcird 2 Corte

zmncml, c certo que a requisicio provmo dele. {...) Nessa esteira, para a |

responderi pelo onus da cessdo propriamente dita, a op¢io do servidor pela

remuneracgio do drgio cedente o ionario, bem assj raz uragio
sem prejuizo da informagio exigida pelo § 3° do art. 27 da Orientagio Normativa
n°® 01/07, do Ministério da Previdéncia Social, conforme seri mais adiante
demonstrado. Abordados os aspectos de natureza juridica quanto 4 formalizacio
da cessdo, resta consignar os procedimentos de ordem contibil (...). Em razio da
necessidade de harmonizar os procedimentos de execugio orcamentiria,
financeira e contibil, nos trés niveis de governo, de modo a. garantir a
evidenciagdo dos seus efeitos no processo de consolidagio das contas piblicas, a
Secretaria do Tesouro Nacional, 6rgio central ‘de contabilidade da Unido nos
termos do Decreto Federal n° 3.589/00, por determinagio contida no § 2° do art.
50 da Lei Complementar n° 101/00, expede atos normativos voltados i
uniformizagdo de procedimentos -técnicos utilizados no curso da execugio
orgamentiria. (...). Por remate, € indispensavel consignar que, a teor do caput do
art. 27 da Orientagiio Normativa MPS n® 01/07 (..), o desconto da contribuicio

devida pelo servidor cedido e a contribuicio devida pelo ente de origem sdo de
responsabilidade da entidade cessionéria, cabendo a essa viltima efetuar o repasse -

daquelas contrbuicdes 3 unidade gestora do Regime Préprio de Previdéncia
Social do ente federativo cedente. E, mais, na hipStese de o cessionitio nio

efetuar o repasse das contribui¢Ges dquela unidade no prazo legal, cabe a0 cedente
efetu-lo, buscando o reembolso dos valores perante o cessionirio (Consulta n.
755504. Rel. Conselheiro em Exercicio Gilberto Diniz. Sessio do dia
10/09/2008)

Tribunal de Contas do Estado do Ceari
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Nos termos do referido Manual o servidor pcfmanecc em folha de pagamento em seu
Orgio/Entidade de origem ¢ o érgio de destino fari o ressarcimento mensal dos vencimentos

percebidos e pagos ao servidor pelo Orgio de origem.

Pelo exposto, 2 nossa orientagio para o questionamento feito pelo n. consulente é para que
proceda a leitura do Termo de Convénio dos Servidores cedidos pelo Estado ao Municipio
a fim de verificar para qual ente (Municipio ou Estado) recai o 6nus da remuneragio dos
servidores cedidos. Se o 6nus da remuneragio recair sobre o Municipio entendemos s.m,j. que a
gratificacdo de incentivo deveri se estender a eles também, sendo correto o Municipio pagar o
incentivo 2 tais sexrvidores, no caso de ter esta previsio no convénio.

Ainda sobre o tema a Constitui¢io Federal® determina que:

Art. 198. As agdes e servigos publicos de satide integram uma rede regionalizada e
hierarquizada e constituem um sistema .tnico, organizado de acordo com as
seguintes diretrizes: '

§ 5° - Lei federal dispora sobre o regime juridico, o piso salarial profissional
nacional, as diretrizes para os Planos de Carreira e a regulamentagio das
atividades de agente comunitirio de saide e agente de combate as
endemias, competindo 4 Unido, nos termos da lei, prestar assisténcia financeira
complementar aos Estados, ao Distito, Federal ¢ aos Municipios, para o
cumprimento do referido piso ‘salarial. (Redagio dada pela Emenda |
Constitucional n° 63, de 2010) Regulamento

A Lei n° 11.350/2006* que regulamenta o § 52 do art. 198 da Constituicio, diz que:

Art. 13. Os Agentes de Combate is Endemias integrantes do Quadro
Suplementar a que se refere o art. 11 poderdo ser colocados 2 disposigio dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, no imbito do SUS, mediante
convénio, ou para gestio associada de servigos publicos, mediante contrato de

consoércio publico, nos termos da Lei n° 11.107, de 6 de abril de 2005, mantida a

vinculagio 2 FUNASA e sem prejuizo dos respectivos direitos e vantagens.

A Lei 12.994/2014 que altera a Lei n® 11.350, de 5 de outubro de 2006, para instituir piso
salarial profissional nacional e diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comunitirios de
Saide e dos Agentes de Combate is Endemia, determina que:

Tribunal de Contas do Estado do Ceara
.1Ce.Ce.20V.
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Art. 9°-C. Nos termos do § 5° do art. 198 da Constituicio Federal; compete 4
Unido prestar assisténcia financeira complementar aos Estados, ao Distrito
Federal e 20s Municipios, para o cumprimento do piso salarial de que trata o art.

92_A desta Lei.

Art. 9°-D. E criado incentivo financeiro para fortalecimento de politicas afetas
i atuagio de agentes comunitirios de satide e de combate is endemias.

Art. 9°-F. Para fins de apuragio dos limites com pessoal de que trata a Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, a assisténcia financeira
complementar obrigatéria prestada pela Unido e a parcela repassada como -
incentivo financeiro que venha a ser utllizada no pagamento de pessoal serio

computadas como gasto de pessoal do ente federativo beneficiado pelas
transferéncias. (grifamos)

A Lei Estadual n® 14.101/2008%, dispds sobre a transposigio de' Agentes Comunitirios de
Satde (ACS) para Quadro Suplementar da Sectetaria de Satide do Estado do Cears. A partir da
vigéncia da referida Lei, o Estado vedou a nomeagio de ACS, encerrando a incorporagio
de novos ACS aos seus quadros, e permitiu, por meio do art. 7°, parigrafo tnico, a cessio
dos ACS aos Municipios, vejamos:

Art. 7° - Fica vedada a nomeagio de Agente Comunitirio de Sadde, ainda que a
titulo precirio, para responder ou em substtuigio, para o exercicio de cargo em
comissio ou fungio de confianga, ou a cessio para essa finalidade.

Parigrafo tnico. O Agente Comunitirio de Satde, mediante convénio,
podera ser cedido a Municipio, no 4mbito do Sistema Unico de Saude,
exclusivamente para o exercicio de suai fun¢io, com énus para a origem e
sem prejuizo de sua remuneragio. (grifamos)

Ante o exposto, verifica-se que os Agentes Comunitirios de Saiide - ACS cedidos aos Municipios
recebem seu salrio oriundo de recursos Estaduais, sem prejuizo de sua remuneragio. No que concerne 20
pagamento do incentivo 20s Agentes Comunitirios de Saide - ACS e Agentes de Combate i Endemias -
ACE, o Estado, em comum acordo com os Municipios, por meio de convénio, destina o seu repasse
financeiro aos Fundos Municipais de Saide, desde que os gestores municipais continuem repassando o
incentivo mensal para os ACS e ACE, consoante aprovado na Resolugio n° 44/2015 do Conselho
Estadual de Saide do Estado do Cearz (CESAU), in verbis:

RESOLUCAO N 44/2015 — CESAU

O Consetho Estadual de Saide - CESAU-CE, no uso de suas competéncias e
atribuicdes conferidas pelas Leis Federais n° 8.080/90 e 8.142/90, pelas Leis

5 htps://www.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5 /1eis2008 /14101 htm

Tribunal de Contas do Estado do Ceari
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MENSAGEM

Ao Exmo. Senhor Presidente

5rs. (as) Vercadores (as)

O Prefeite Municipal de ltaicaba/CE, o St. JOSE ORLANDO DE HOLANDA, no uso de.suas
atribuictes legais conferidas pelo art. 17, inciso 11 e art. 42, § 32 ambas da Lei Orgénica
do Municipio, ¢ art. 145, caput, do Regimento Interno da Camara Municipal de
ltaicaba/CE, vem comunicar aos doutos Vereadores que SANCIONA INTEGRALMENTE C
PROJETO DE LEIN® 004/2016 que dispoe sobre a concessdo de subvencdo a Assoclagdo

de Agentes de Sa0de de Itaicaba - ASSle d4 outras providéncias.

Atenciosamente,

ose trlando Je 116landa

Prefeito Municipal
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LEIN®471/2016 de 17 de fevereiro de 2016.

Dispde sobre a concessio de subvencio
a Associagdio de Agentes de Sadde de
[taicaba - AASI e dd outras providencias,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAICABA/CE, Sr. JOSE ORLANDO DE HOLANDA, no uso
de sua atribui¢do legal constante do art. 17, inciso I1, da Lei Orgénica do Municipio, além
de outros dispositivos vigentes, faz saber que a Cimara -Municipal de Itaicaba/CE
aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 19 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar, mensalmente, a
Associacdo de Agentes de Satde de [taicaba ~ AASI, valor correspondente a 35% (trinta
¢ cinco por cento) do montante do repasse do piso da aten¢do varidvel, acao da
Assisténcia Financeira Complementar AFC, em consonincia com o disposto na Portaria
do Ministério da Sadde de n? 1.024, de 21 de julho de 2015, ’

Art. 22. 0 repasse de que trata o artigo 1¢ desta Lei fica condicionado ao recebimento
dos recursos financeiros creditados pelo Ministério da Satde ao Fundo Municipal de
Saude do Municipio de Itaicaba.

Art. 32 0 repasse serd realizado 3 entidade representativa da classe, qual seja, a
Associagdo de Agentes de Satde de [taicaba - AASI (CNP] n® 00.247.154/0001-82),
mediante termo de convénio a ser celebrado entre a Prefeitura Municipal de Itai¢aba e a
referida associacdo.

Art. 4°. As despesas decorrentes da aplica¢do desta Lei correrdo por conta de dotagdes
or¢amentdrias proprias.

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos financeiros
retroativos ao dia 1° (primeiro) do més de janeiro de 2016.

Art. 62. Fica revogada a Lei Municipal n® 374/2011.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAICABA - ESTADO DO CEARA, aos desessete
dias do més de fevereiro do ano de dois mil ¢ dezessoeis.

e K | | | o@*‘"ﬁpﬂ
OSE ORLANDO DE HOLANDA POO \ dae "2_0 -

Prefeito Municipai de Itaicaba 66'( 0.‘0’\93 /
B W ==
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EXERCICIO: 2019

ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAICABA
PREFEITO: JOSE ERENARCO DA SILVA

SECRETARIO DE SAUDE: EMERSOM DE OLIVEIRA GOMES

Nos termos do art. 74 da Constitui¢io Federal, art. 59 da Lei Complementar n’
101 e da IN de N° 01/2017 do TCE, a Consultoria em Controle Interno apresenta este
parecer em relacio ao repasse financeiro a Associacdo dos Agentes Comunitarios de
Saude do municipio que se ndo corregido ocasionara problemas com o TCE ¢ MPCE.

Nossa responsabilidade é expressar orientacio e como devem fluir as acdes para
que as execu¢des or¢camentarias e financeiras procedam de forma correta diante das
normas e leis que estabelecem condutas aos entes publicos e orgios que fiscalizam essas
acbes. O resultado do acompanhamento, das recomendac¢des e determinacdes da
consultoria chegou a seguinte observagio.

% Repasse de Contribuigéo financeira a Associacdo das
Agentes de Saude através de convénio para pagamento
de incentivo adicional as agentes de saude do municipio.

Esclareco ao Gestor Municipal da Secretaria de Saude em relacao ao PAB
variavel na pactuagao da CIT que define o repasse aos Agentes
Comunitarios de Saude, através da Portaria de N° 1.024, DE 21/07/2015, que
define a forma de repasse dos recursos da Assisténcia Financeira
Complementar (AFC) da Unido para o cumprimento do piso salarial ,
profissional nacional dos Agentes Comunitarios de Saude (ACS) e do
Incentivo Financeiro para fortalecimento de politicas afetas a atuacao dos
ACS, de que tratam os art. 9°-C e 9°-D da Lei n® 11.350, de 5 de outubro de
2006 € para incentivar financeiramente o fortalecimento de
politicas afetas a atuagao de ACS sobre o valor do piso salarial dos
profissionais.

Rua Armando Monteiro, 485 - Sala 07, Bairro Parredo - CEP: 60.411-085, Fortaleza - Ceard
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» Fato Constatado

Estar sendo efetivado o repasse pelo recurso do SUS - CUSTEIO ‘
mensalmente a Associagéo dos Agentes de Salde para gque a mesma
transfira esses valores aos agentes de satde através de incentivo de acordo
com a existéncia de uma Lei Municipal que autoriza e do Convénio celebrado
e da prestacéo de conta mensal elaborada pela associagao e entregue a
administracéo.

» llegalidade do Repasse a Associagao dos
Agentes de Saude

Primeiramente quero esbogar a seguinte situagao, com o advento da Lei n°
13.092/2014 -MROSC, modificada pela Lei de n° 13.204/15 que
regulamentou as regras e procedimentos do Regime Juridico das parcerias
celebradas entre a Administragéo Publica Municipal e as Organizacéo da
Sociedade Civil na qual esta associagéo se enquadra, esse convénio se
encontra de maneira irregular pois esta parceria ndo esta de acordo o que
condiz os artigos 3° e 5° da mesma:

Art. 3° - A Administragdo Ptblica Municipal adotar4 procedimentos
para orientar e facilitar a realizagfo de parcerias e estabelecers, sempre que
possiveis critérios para definir objetos, metas, custos e indicadores de avaliagdo
de resultados.

Paragrafo tunico - As orientagdes e critérios referidos no caput, deste
artigo, deverdo ser procedidos pelo gestor da parceria, servidor designado
pelo 6rgdo municipal ligado orgamentariamente a parceria, a quem competira
estabelecer as necessidades para a realizag@o das parcerias, e tragar o termo de
referéncia para o chamamento publico, assim como apresentar o relatorio
técnico previsto no Pardgrafo Unico, do art. 54, e analisar a proposta prevista“
no § 1°, do art. 65. ‘

Art. 5° - A selecdo da organizagfo da sociedade civil para celebrar
parceria devera ser realizada pela Administragdo Ptiblica Municipal por meio
de chamamento publico, nos termos do art. 24 da Lei n° 13.019, de 2014

§ 1° - O chamamento publico podera selecionar mais de uma proposta, se
houver previsio no edital.

Rua Armando Monteiro, 485 - Sala 07, Bairro Parredio - CEP: 60.411-085, Fortaleza - Cear3
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Outra ilegalidade de acordo com o Parecer Consultivo concedido pela
Coordenadoria de Assisténcia Técnica aos Municipios - COTEM, do TCE
anexado a este Comunicado, ¢ concernente aos gastos com pessoal nos moldes
exigidos pela LRF independe da natureza do vinculo empregaticio e de avaliagio
juridica sobre a legalidade ou néo da contratagdo, por isso o Municipio deve
primar por utilizar as classificagdes corretas dos gastos com pessoal de modo a
evitar subestimagdo ou superestimagdo desses gastos como assim se segue:

v' N&o depende da natureza do vinculo empregaticio:

As despesas com servidores, independentemente do regime de trabalho a que
estejam submetidos, integram a despesa total com pessoal € compdem o célculo
do limite de gasto com pessoal, estando incluidos tanto servidores efetivos, como
cargos em comissdo, celetistas, empregados publicos e agentes politicos. Esse
também € o caso dos agentes comunitarios de saide e dos agentes de
combate as endemias, quer tenham sido contratados por meio de processo
seletivo publico ou nio, os valores concedidos como salario, gratificacio e
incentivos entram como despesas de pessoal ou seja, esse servidor tem que
estar na folha de pagamento e esses valores inserido no total de sua
remuneracio.

Outra situagdo € a Recomendagdo elaborada pelo Ministério Publico do Estado
do Ceara Ref.: Noticia de Fato n® 2016/332410 anexada a este comunicado, que
recomenda a prefeitura de Bela Cruz a ndo mais transferir esses valores a
Associagdo dos Agentes de Saude e sim depositar diretamente na conta
individual dos respectivos servidores do municipio ou seja, esses valores
recebidos a titulo de incentivo sejam incorporados na folha de pagamento do
municipio como base de sua remuneragio.

E de acordo com estas situagdes alegadas anteriormente, as despesas-
geradas através deste convénio ira acarretar diligéncia com o TCE, CGU e
também com o MP por se tratar de recurso federal.

RECOMENDACAO

Diante do que foi exposto oriento ao secretario a elaborar outro Projeto de Lei
a Camara que os agentes de saide do municipio como do estado ndo receberam
esse incentivo através do repasse 4 associagio e sim nas suas proprias contas
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bancaria na qual esse incentivo seré contabilizado no elemento de despesa
33.90.48.00 — Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas pelo motivo do
municipio esta impedido de aumentar sua despesa com pessoal de acordo com a
LRF/2000 art.22

/S Itaicaba, 12/11/19

I

Marcus ares =
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